ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

___________________________________________________________________________________________________________

RETIFICAÇÃO N° 001
AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2011
De 28 de janeiro de 2011.

O Prefeito Municipal de Irati, Estado de Santa Catarina, Sr. ANTONIO GRANDO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER a todos os interessados da RETIFICAÇÃO N° 001 ao Edital de Concurso Público n° 001/2011, em relação ao que segue:
- ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO AO CARGO DE FARMACÊUTICO.
ONDE SE LIA:

	CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – ENSINO SUPERIOR
CARGOS: FARMACÊUTICO;

	PORTUGUÊS
Interpretação de textos. Escrita: Morfologia, Vocabulário; Ortografia; Pontuação; Sílabas; Acentuação gráfica; Classes gramaticais; Conjugação de verbos usuais; Regência; Classe, Estrutura e Formação de Palavras. Estilística: Figuras de Sintaxe, figuras de palavras, figuras de pensamento, Linguagem Figurada. Discurso Direto e Indireto, Significação das Palavras, Sintaxe, Análise Sintática; Emprego de pronomes; Formas de tratamento; Interpretação de textos; Versificação. Português Erudito, Uso dos Porquês. Fonética e Fonologia; Semântica. Literatura Brasileira, suas escolas e seus escritores. Funções da Linguagem. Compreensão e interpretação de frase ou palavra. Encontros vocálicos e consonantais. Divisão silábica. Flexão e emprego das classes de palavras. Crase. Classificação dos termos da oração. Concordância nominal e verbal. Regência nominal e verbal. Colocação dos pronomes oblíquos átonos. Significação das palavras: sinônimo, homônimos e parônimos, novas regras ortográficas.

	MATEMÁTICA
Operações fundamentais: adição, subtração, multiplicação e divisão. Operações com frações. Frações. Fatoração. Raiz quadrada. Razão e proporção. Produtos notáveis. Teoria dos conjuntos e unidades. Sistema métrico decimal. Potenciação e radiciação. Porcentagem. Grandezas proporcionais. Equações e sistema de equações de 1° e 2° graus. Problemas. Raízes e Matrizes. Estudo de Funções: 1° e 2° Graus. Seqüências e progressões. Matrizes e Determinantes. Sistemas Lineares. Análise Combinatória. Matemática Financeira: Juros simples e compostos, juros e funções. Sistema de medidas decimais: metro, metro quadrado e cúbico, litro, grama. Unidades de comprimento. Medidas de área. Medidas de Volume. Regra de três: simples e composta. Juros: simples e composto. Equações de 2°. grau. Transformação em dias, horas, minutos e segundos. Resolução de problemas. Logaritmos. Progressão aritmética. Progressão geométrica. Análise combinatória. Matrizes. Raízes. Raio. Circunferência.

	CONHECIMENTOS GERAIS

História do Município: colonização, espaço geográfico, população, relevo, hidrografia, vegetação, clima, limites, dados históricos, primeiras autoridades, símbolos municipais. Estado de Santa Catarina: colonização, relevo, hidrografia, clima, vegetação, etnias formadoras, espaços geográficos, primeiros habitantes, formação do Estado, acontecimentos históricos. História do Brasil. Geografia do Brasil. Direitos e deveres do cidadão, poderes da União, Estados e Municípios, Constituições Brasileiras, Símbolos Nacionais e Estaduais. Aspectos geográficos, econômicos, históricos, físicos, sociais, políticos do Brasil, do Estado de Santa Catarina e Município de Irati (SC). Símbolos nacionais, estaduais e municipais. Atualidades.

	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

FARMACÊUTICO

Farmacotécnica: Conceito  das  principais  formas  e  operações  farmacêuticas; Preparação  de  fórmulas  oficinais  incluídas  na  Farmacopéia  Brasileira;  Preparação  de fórmulas  magistrais;  Ensaios  de  preparações  oficinais  incluídas  na  Farmacopéia Brasileira;  Farmacotécnica  industrial  de  comprimidos  e  drogas;  Farmacotécnica industrial  de  injetáveis;  Identificação  macroscópica  das  principais  drogas  vegetais  de uso  corrente;  Avaliação  química  das  principais  drogas  vegetais  contendo  princípios alcalóidicos;  Laboratório  Clínico:  Morfologia  –  Tipos  morfológicos  fundamentais  das bactérias;  Principais  modalidades  de  agrupamentos;  Métodos  de  coloração  –  Gram Ziehl,  e  Neisser;  Preparação  de  lâminas  coradas;  Exame  e  recolhimento  dos  tipos morfológicos;  Verificação  da  motilidade;  Exame  em  gota  pendente;  Meios  de Cultura: Principais  meios  de  cultura:  orgânicos,  sintéticos,  seletivos  e  diferenciais; Elementos que  entram  na  composição  dos  meios  básicos;  Técnica  geral  de  preparo dos  meios de  cultura;  Determinação  e  ajuste  de  pH,  filtração,  clarificação  e distribuição; Esterilização:  Principais  métodos  de  esterilização  e  suas  aplicações particulares; emprego  do  calor  úmido  –  autoclave,  fervura,  calor  fluente, pasteurização  e tindalização. Emprego  do  calor  seco,  flambagem,  forno  de  Pasteur; Filtrações; Técnica  bacteriológica  geral:  Semeaduras  em  vários  meios;  Reciclagem; Isolamento de  colônias;  Reações  de  fixação  do  complemento:  Reação  de Wassermann; Elementos  de  Wassermann;  Antígenos,  soro,  complemento,  sistema hemolítico; Técnica  geral  da  reação;  Generalidades  sobre  outras  reações  de  fixação de complemento;  Exames  de  material  suspeito  de  Tuberculose  e  Hanseníase:  Exame direto  de  escarro,  suco  gástrico  e  muco  nasal;  Exame  após  homogenização  e concentração,  cultura  e  inoculação  em  cobaia;  Bioquímica:  Exame  de  urina: Caracteres  normais;  exames  químicos  e  microscópicos  do  sedimento;  Determinação de  cloretos;  Determinação  de  uréia;  Determinação  de  fosfato,  de  ácido  úrico; Exame de  sangue:  determinação  de  glicose,  determinação  de  uréia,  determinação de cloretos,  índice  glóbulo‐plasmático,  determinação  de  cálcio,  determinação  de  ferro (hemoglobina),  determinação  de  reserva  alcalina,  padronização  e  protocolos  de medicamentos.

COM A RETIFICAÇÃO LÊ SE:

	CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – ENSINO SUPERIOR
CARGOS: FARMACÊUTICO;

	PORTUGUÊS

SEM ALTERAÇÃO

	MATEMÁTICA
SEM ALTERAÇÃO

	CONHECIMENTOS GERAIS

SEM ALTERAÇÃO

	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

FARMACÊUTICO

Sistema Único de Saúde: Lei nº 8.080 de 19/09/90, Lei nº 8.142 de 28/12/90, Norma Operacional Básica do Sistema Único de Saúde - NOB-SUS de 1996, Norma Operacional da Assistência à Saúde/SUS - NOAS-SUS de 2002, Programa de Controle de Infecção Hospitalar; Dimensionamento e controle de estoques. Padronização de medicamentos. Classificação e codificação de materiais. Boas práticas de estocagem de medicamentos: Estocagem de medicamentos Termolábeis; Estocagem de medicamentos imunosorológicos; Estocagem de medicamentos de controle especial; Portaria n° 344/1998; Sistemas de distribuição de medicamentos. Importância, Aspectos econômicos e financeiros. Garantia da qualidade e manuais de políticas e procedimentos operacionais padrão; Epidemiologia dos erros na medicação e estratégia de prevenção; A prescrição médica; Esquemas de manutenção de soro; Diluição de medicamentos; Estabilidade dos medicamentos; Preparação de misturas parenterais. Terapia Nutricional Parenteral e Enteral; Farmácias Satélites: Serviços especializados em dispensação de materiais e medicamentos; A importância do controle microbiano; Desinfecção e esterilização; Uso racional de antibióticos. Comissão de Controle de Infecções; A farmácia e o controle de infecções; Manipulação de sólidos; Manipulação de líquidos e semi-sólidos; Regulamento Técnico sobre substâncias e medicamentos sujeitos a controle especial; Princípios Gerais da Farmacologia. Quimioterapia das Doenças Microbianas/ Neoplásicas e Parasitárias; Classe Terapêutica dos Medicamentos. Farmacocinética e Farmacodinâmica. Vias de administração de Formas Farmacêuticas. Biodisponibilidade e bioequivalência. Reações Adversas a Medicamentos. Interações e Incompatibilidades Medicamentosas; Assistência Farmacêutica e Atenção farmacêutica.  Código de Ética Profissional.

Para que chegue ao conhecimento de todos e, ninguém negue desconhecimento, será publicado no Mural Público, no site da Prefeitura Municipal de Irati e no sítio da empresa organizadora do Concurso Público Edital n° 001/2011 de 28 de janeiro de 2011.

Irati (SC), 04 de fevereiro de 2011.

ANTONIO GRANDO

Prefeito Municipal
Página | 1